

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 夢みつけ隊株式会社

コード番号 2673 URL <http://www.steilar.com/company/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 佐々木 ベジ

問合せ先責任者 (役職名) 係長(経理・財務担当) (氏名) 秦 剛浩

TEL 03-5369-7831

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	976	△10.9	30	△43.4	26	△36.4	512	—
26年3月期第2四半期	1,095	△9.3	54	△12.7	41	△11.5	30	△27.3

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 291百万円 (71.9%) 26年3月期第2四半期 169百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	50.70	—
26年3月期第2四半期	3.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	3,306	1,501	45.3	148.03
26年3月期	2,886	1,130	39.1	111.44

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 1,497百万円 26年3月期 1,127百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,000	△7.8	60	△51.4	110	7.0	590	614.6	58.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	10,458,000 株	26年3月期	10,458,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	341,300 株	26年3月期	341,300 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	10,116,700 株	26年3月期2Q	9,997,574 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
2. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策による株高・円安の流れが続き、景気回復の兆しが見られる状況となりました。しかしながら、消費税増税による個人消費の落ち込みもみられ、当社が属する通信販売業界におきましても、景気の先行きに予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもとで、当社グループ(当社及び連結子会社)は、より一層の効率的経営を目指して活動をしてまいりました。

なお、セグメントの業績は次のとおりであります。

① 通販小売事業

主力となります通信小売事業においては、新規顧客の獲得を目的とした新聞媒体への出稿を継続しております。取り扱う商品を原価率の低い当社オリジナル商品に切り替えることで、利益を確保しながら一定数の新規顧客の獲得に成功しております。また、オリジナル商品の掲載は当社が目指す「付加価値訴求型通販」へのアピールとなり、購買力の高い既存顧客の思考と近い層の新規顧客獲得へと繋げております。

一方、既存顧客に向けた活動では、休眠顧客の掘り起こしを目的としたカタログを発行し活性化を図ったほか、主力カタログ「夢みつけ隊」において購入特典を充実させるなど、下位層顧客を上位層へと導く取り組みを進めており顧客稼働率の上昇による売上高増加を目指しました。

自社サイト「夢隊WEB」においては、従来のPCサイトに加え、近年利用者が増加しているスマートフォン・タブレット端末向けのサイトを制作し、顧客利便性の向上に努めると共に、新規顧客獲得の強化を図りました。

以上の結果、通販小売事業の売上高は915百万円(前年同四半期比10.8%減)となり、セグメント利益は67百万円(前年同四半期比41.2%減)となりました。

② 不動産事業

不動産事業においては、市況を慎重に判断した上で、取得及び販売の時期を検討するとともに、保有する不動産の賃貸を行っております。

以上の結果、不動産事業の売上高は32百万円(前年同四半期比18.6%減)となり、セグメント利益は14百万円(前年同四半期比35.6%減)となりました。

③ その他

ライフステージ株式会社は、介護施設を運営し、デイサービスを行っております。

以上の結果、その他の売上高は28百万円(前年同四半期比0.6%減)となり、セグメント利益は2百万円(前年同四半期比40.5%減)となりました。

また、技研興業株式会社を持分法の適用の範囲に含めたことに伴い、負ののれんに相当する特別利益を490百万円計上いたしました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は976百万円(前年同四半期比10.9%減)、営業利益は30百万円(前年同四半期比43.4%減)、経常利益は26百万円(前年同四半期比36.4%減)、四半期純利益は512百万円(前年同四半期30百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ419百万円増加し、3,306百万円となりました。関係会社株式が増加したことが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ49百万円増加し、1,805百万円となりました。長期借入金が増加したことが主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ370百万円増加し、1,501百万円となりました。利益剰余金が増加したことが主な要因であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	577,582	205,631
受取手形及び売掛金	190,627	180,967
商品	64,050	62,833
販売用不動産	306,274	306,274
貯蔵品	2,694	2,320
繰延税金資産	38,485	37,876
その他	42,849	12,432
貸倒引当金	△6,109	△5,567
流動資産合計	1,216,454	802,768
固定資産		
有形固定資産		
建物	285,477	345,812
減価償却累計額	△48,889	△57,882
建物(純額)	236,587	287,929
車両運搬具	11,978	12,894
減価償却累計額	△10,001	△10,655
車両運搬具(純額)	1,977	2,238
工具、器具及び備品	46,246	46,462
減価償却累計額	△33,694	△33,885
減損損失累計額	△8,917	△8,917
工具、器具及び備品(純額)	3,633	3,658
機械及び装置	28,354	28,354
減価償却累計額	△11,923	△12,465
減損損失累計額	△12,477	△12,477
機械及び装置(純額)	3,953	3,411
土地	394,992	564,296
その他	12,885	10,248
減価償却累計額	△9,341	△4,343
その他(純額)	3,544	5,904
有形固定資産合計	644,689	867,439
無形固定資産		
投資その他の資産	2,031	1,865
投資有価証券	974,087	206,192
関係会社株式	—	1,395,583
長期貸付金	2,360	2,120
その他	73,088	55,245
貸倒引当金	△25,939	△24,739
投資その他の資産合計	1,023,596	1,634,402
固定資産合計	1,670,318	2,503,706
資産合計	2,886,772	3,306,475

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	155,357	156,021
短期借入金	366,718	350,314
1年内返済予定の長期借入金	138,167	180,273
未払金	110,868	72,466
返品調整引当金	888	1,198
ポイント引当金	11,221	10,043
その他	47,866	33,036
流動負債合計	831,087	803,353
固定負債		
長期借入金	767,846	965,570
繰延税金負債	136,788	13,468
その他	20,538	23,080
固定負債合計	925,172	1,002,119
負債合計	1,756,260	1,805,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	534,204	534,204
資本剰余金	266,761	266,761
利益剰余金	194,951	787,043
自己株式	△117,739	△117,739
株主資本合計	878,177	1,470,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	249,183	25,110
退職給付に係る調整累計額	—	2,213
その他の包括利益累計額合計	249,183	27,324
少数株主持分	3,151	3,408
純資産合計	1,130,512	1,501,002
負債純資産合計	2,886,772	3,306,475

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）
売上高	1,095,665	976,608
売上原価	514,306	433,143
売上総利益	581,358	543,464
販売費及び一般管理費	526,855	512,630
営業利益	54,503	30,834
営業外収益		
受取利息	52	31
受取配当金	342	10,177
業務受託手数料	710	1,200
その他	1,307	2,535
営業外収益合計	2,412	13,944
営業外費用		
支払利息	15,256	18,529
その他	417	11
営業外費用合計	15,674	18,540
経常利益	41,241	26,238
特別利益		
負ののれん発生益	800	—
持分法による投資利益	—	490,752
特別利益合計	800	490,752
特別損失		
固定資産除却損	2,119	—
特別損失合計	2,119	—
税金等調整前四半期純利益	39,922	516,990
法人税、住民税及び事業税	5,261	3,211
法人税等調整額	4,014	622
法人税等合計	9,275	3,833
少数株主損益調整前四半期純利益	30,646	513,157
少数株主利益又は少数株主損失（△）	△194	257
四半期純利益	30,841	512,900

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	30,646	513,157
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	138,832	△222,718
持分法適用会社に対する持分相当額	—	859
その他の包括利益合計	138,832	△221,859
四半期包括利益	169,479	291,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	169,673	291,040
少数株主に係る四半期包括利益	△194	257

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。